-~~
~
FUNAI

MINISTiRIO DA JUSTIÇA - ~ FUNDAÇAO NACIONAL DO INDIO - 2. • SUER
Administração Regional de Amambai

TERMO DE DECLARAÇÃO
l ·INSTlTUTOSOC/OAM6iENTAL
Ü4iâ I I

1 Coo. -Gr{)cf;EF.~·- 1-~->,....., -
·- $WLL-i µt~~... .J

Aos 16 (dezesseis) dias do m;s de Outubro de 1992,
compareceu na séde da Administração Regional de Amambai, a pessoa

de DELOSSANTO MARTINS, idade: 33 anos, indigena Kaiowá-guareni-nan

deva, e a1 sendo prestou a seguinte declaração: "Que em visita a

área indigena "SETE CERROS•, localizada no n1Jnicipio de Coronel S~
pucaia, o declarante saiu para caçar, juntamente com o I ider indi

gena CARLINHO VALIENTE e mais outros indígenas daquela con1Jnidade,

e que no dia 10 de Outubro do corrente (sábado) constataram que um

dos ma·rcos colocados naquela área indigena havia sido retirado do

local, - nao sabendo precisar qual dos marcos; No dia 13 do corrente

.ni:;s, o declarante retornou com os demais indígenas e passaram a

constatar a retir-ada do marco próximo do córrego Pacuri, bem como'

foi retirada a placa da Funai que estava pe-Óxima ao local; Que o

declarante, juntamente com os demais indigenas, passou a verificar

nos locais onde estavam os marcos e não mais os encontraram, cons

tatando que todos eles foram retirados e levados para lugar incer

to; Que o declarante e a êomun idade passou a perguntar aos campe i

ros e peÕes que estão na área, porém, não foi poss i ve I obte·r i nfo.!:

mações sÔbre o sumiço dos marcos e da placa; Que o declarante ob

servou todos os dias a passagem de toatores pesados próximos dos•

barracos dos indigenas, por~m, não quiseram seguir temendo algum'

conflito ou desentend imanto com os peões da Fazenda que está encr!_

vada na área indi9ena. Nada maia declarou. A presente foi datil~

grafada em duas vi as de igual forma e teôr.

e AR l O R I O D O i,o

MARIA APAR::1:IOA MACIEL MULJ.fll ·~
· r A tH LI Ã 1' ·

LILIAN EsPIN10l.l', rE BARROS
SUB~!líUTA

Av. Pedro Manvailer, 1696 - Centro - Fone (067) 481-1795 - Cx, Postal 171-\CEP 7!Ãi!t\,,'1Jti~\i-MS 11

A U r ENT 1CACÃ0
~ · ~ l Esta fotoo6pia está confo'Nt1.4

o vrtyinal qu« 111e foi apts
sentado nesta áu.ta. Dátt t,.

/l,/-0)//
rft'7i'7--.....

~~

~
FU·NAI

MINISTtRIO DA JUSTIÇA - ; FUNDAÇAO NACIONAL DO INDIO • 2.• SUER
Administração Regional de Amambai

-TERMO D E O E C l A R A ~ Ã O

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de Outubro de

1.992, compareceu na aêde dé:i Administração Regional de Amambai,

Ms., a pessoa de CARLINlfO VALI ENTE, idade: 28 anos. indigene da
t . b "k • •. " ' d . d .., # r, o a,owa, e a, seno presGou a segutnte eclaraçao: Que'

o declarante é capitão e lider indigena da comunidade denomina

da "SETE CERROS", localizada no OJnicipio de Coronel Sapuceia
Ms.,; Que no dia 10 de outubro do corrente, o declarante junia
mente com outros indigenaa de eua comunidade. ao sairem para u•

ma caçada nos campo& da referida área indígena, constatou que'

um dos marcos instalados na área indigena pelos técnicos da

FUNAI, nes d l ae 21, 22, 23, 24 e 25 de Agosto de 1992, foi retú

r-edc por peasoaa da Faz:enda ·NHU GUASSU"' que está encravada na

área indígena; Que no dia 13, o declarante saiu para verificar'

os delQa is marcos que ai i estavam co I ocados, e constatou au e e s

ses naõ meis estavam no loc~I, uem como foi retirada uma placa'

da FUNAI quê existia prcixima ao córrego PACURI, acreditando que

devido a extensão da irea referida, não foi possivel descobrir'

de qÜe maneira deu-se a retirada da pk~ca e dos marcos; Oue o

declarante esteve acompanhado de técnicos da Funai na verifica

ção doa marcos; Que o declarante conve.rsou com a pessoa de flO

P.I ANO SARTUNES que mora perto da Aldeia, e este lhe disse que

o fazende i.ro, pu propriet;rio da fazenda "NHU GUASSU", foi quem

mandou retirar oa marcos; Que este fazendeiros ;. o diretor da

empresa SATTI N S/A - Agropecuária; Que o fazcnde iro e seus em-

pregados tem Íl(l)edido os indígenas de entrarem na área pela po~

teira principal~. Nada mais disse. A presente foi datilografada

em 2 (duas) vias de i9ua·1 fÔrm
AU l'ENTICACÃO

Esta fotric.óp'ia ertâ contorme 1--------.-0 or:.tJ, ,ml c11u• m,: tc,i apre
senuuio !_testa áut~/pau ti.
EM 'J-/i)_:-1.) · 1 j- ENTE

Av. Pedro Manvailer, 1696 - Centro · Fone (067) 481-1795 · Cx. Postal 171 - C • ,O
l,IARIA APAA·-r:1··11 ,,•1,,:Ji:L 11.1:illR

. rA~ELI,\

LILIAN EsP:N :a1.,, r E BARfiOS
SUO 111UT.;

Av. Pedro "'et.vel'ar >OBJ
AM iíl~I •·· r.· •

~~

~
FUNAI

MINISTiRIO DA JUSTIÇA - - FUNDAÇAO NACIONAL DO INDIO • 2. • SUER
Administração Regional de Amambai

•RE.LATÔRI O=

Sr. Administrador Regional,

;

Atraves de presente, trago ao conhe-
cimento de V.Sa. que no dia 10 de Outubro de 1.992, CUffl)rindo a
determinaÇão de atuar na área indigena wsete Cerros", no municl
pio de Coronel Sapucaia, neste Estado, estive v~rificando a
posição de quatro marcos que foram insta I ados p e l a FUNAI, ver i
que i que os mesmos não se encontravam em seus r-o epe c t i bos I uga
res. Tal fato foi constatado pelo capitão e I ider daquela com,!;!,
nidade, Sr. Carl inho Vai iente. Passados tres dias, prosseguimos
na verificação dos demais marcos e de uma placa de identifi~a -
ção da área i nd i gena suprareier ida e co n s tie't cmo e que os demais'
mer-cc s tamb,-m foram retirados p o t- pesso.:is da Fo xe nda NhÚ Guassu
que se ~ncontra encravada na área indigend ou incidente nela.
Esclareço ainda que tentamos obter informa~Ões no local e atra
v:s de info·rmaç.ão do indigena Carl í nho Vai iente colhida co111 o
Sr. FI or i ano Sartune s, este confrrmou que tais marcos foram re
tirados a mando do proprietário da fa:zenda Nhu Guassu, que tam
b;m é diretor da firma SATTIN S/A - AGROPECUÁRIA. Esses marcos,
aqui referidos foram instalados por t~cnicos da FUNAI, nomes'
cc Agosto de 1.992, para cumprir determinação do Ministro da '
Justiça, que, conforme Portaria, decidiu pela demarcação da fflE'!~

cionada área indígena.

Outubro de 1.992.

E 1 RA FILHO
~onário-FUNAI-SS8

' 1 !~~el :U--
e Ai< TO K t O o O l, , ,= 1 "1 o

MARIA APAR Cll ·A r,r:l[L MULLER
· 1/1.:Hi..lA

LILIAN ESl'\N·)OJ .. ' E BARROS
SUO~fllUTf,

A~. Pedro Manvaller '1()83
AM1<MBAI - MS. -

Av. Pedro Manvailer, 1696 ·Centro· Pone(067)481·1795 - Cx, Postal 1'1l·CEP 79.990-Amambai-MS